
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - CIMITERO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 28 del 03/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Rosaria Russo

OGGETTO :  REVOCA E RIASSEGNAZIONE CELLA OSSARIA N. 200 
PROSPETTO SUD DEL CIMITERO DI LENTINI.

Premesso che:
- con concessione cimiteriale n. 28694  del 03/11/1997 è stata  concessa  la cella ossaria n. 

137  sita nel Viale  Destro a sinistra  del cimitero di Lentini da servire per ricomporre i 
resti mortali del defunto Rubino Salvatore, deceduto il 10/08/1986 e tumulato nel Campo 
Comune del Cimitero di Lentini;

- il corrispettivo per la concessione della cella ossaria di £ 43.200 è stato versato tramite 
c.c.p. n. 371 del 13/10/1997;

- con Ordinanza del Sindaco n. 28 del 24/06/2020 è stata disposta l’esumazione ordinaria di 
n. 143 salme dal Campo Comune per essere traslate dopo 60 gg. dalla esumazione 
nell’Ossario Comunale, in assenza di esplicita richiesta di un diverso luogo di tumulazione 
da parte dei familiari;

-  la sig.ra Zacco Lucia, in qualità di nipote, ha presentato in data 14/05/2021 prot. n.  
11848, richiesta di tumulazione in Cella Ossaria dei resti mortali del defunto Rubino 
Salvatore, esumato dal Campo Comune, ed ha versato le relative tariffe di esumazione di € 
193,00  e di tumulazione  € 25,00  tramite c.c.p. del 28/04/2021;

- con Determina n. 331 Reg. Gen. del 19/05/2021 è stata revocata la concessione della cella 
ossaria n. 137, per mero errore riassegnata per la tumulazione di altro defunto, ed è stata 
assegnata  la cella Ossaria n. 200 sita nel Prospetto Sud del Cimitero di Lentini da servire 
per ricomporre i resti mortali del defunto Rubino Salvatore, deceduto il 10/08/1986;

Constatato che non è stato possibile eseguire la tumulazione nella Cella Ossaria n. 200 
Prospetto Sud dei resti mortali del defunto Rubino Salvatore, in quanto alla data della 
presentazione della richiesta tali resti erano già stati traslati dalla Camera Mortuaria del 
Cimitero di Lentini, dove nel frattempo erano custoditi, nell’Ossario Comunale del Cimitero di 
Lentini, essendo trascorsi più di 60 gg. dalla esumazione, giusto verbale di eseguita 
esumazione ordinaria del 07/10/2020;

Rilevato che non era ancora stata sottoscritta dalla sig.ra Zacco Lucia la concessione 
cimiteriale relativa alla cella Ossaria n. 200 sita nel Prospetto Sud; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

Risultato, pertanto, necessario revocare l’assegnazione della cella Ossaria n. 200 sita nel 
Prospetto Sud del Cimitero di Lentini, a suo tempo richiesta per il defunto Rubino Salvatore;

Considerato che, successivamente, con nota prot. di entrata n.  6552 del 15/03/2024 la sig.ra 
Zacco Lucia,  ha  avanzato istanza, in qualità di nipote, per ottenere la concessione di una cella 
ossaria presso il Cimitero di Lentini  da servire per la sepoltura dei resti mortali del defunto 
Incontro Sebastiano, nato  a Jersery (U.S.A.) il  23/08/1913 e deceduto a Lentini il  02/05/1988 
e tumulato provvisoriamente presso l’Aiuola Zacco sita nel piazzale B del Cimitero di Lentini;

Valutato che la cella ossaria  n. 200 sita nel Prospetto Sud, assegnata per il sig. Rubino 
Salvatore,  risulta essere pagata e mai  utilizzata;

Ritenuto opportuno, pertanto, riassegnare la cella ossaria n. 200 sita nel Prospetto Sud del 
Cimitero di Lentini, alla sig.ra Zacco Lucia da servire per la sepoltura dei resti mortali del 
defunto Incontro Sebastiano, nato  a Jersery (U.S.A.) il  23/08/1913 e deceduto a Lentini il  
02/05/1988;

Visto il D.P.R. n.285/1990, le vigenti norme sanitarie di polizia mortuaria, le norme generali 
sulle concessioni demaniali e il vigente Regolamento Comunale del cimitero;

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 05/07/2024 di nomina a Coordinatore del 9° settore;
 

PROPONE

Di revocare l’assegnazione della cella Ossaria n. 200 sita nel Prospetto Sud del Cimitero di 
Lentini, da servire per la tumulazione del defunto Rubino Salvatore, deceduto il 10/08/1986, 
concessa con determina n. 331 Reg. Gen. del 19/05/2021.

Di riassegnare alla sig.ra Lucia Zacco, nata a Lentini il 13/12/1962 la cella Ossaria n. 200 sita 
nel Prospetto Sud del Cimitero di Lentini da servire per la sepoltura dei resti mortali del 
defunto Incontro Sebastiano, nato  a Jersery (U.S.A.) il  23/08/1913 e deceduto a Lentini il  
02/05/1988.

Di dare atto che i pagamenti già effettuati nel 1997 coprono interamente il costo della cella 
ossaria comunale riassegnata.

Di Precisare che tra il Comune di Lentini e il concessionario succitato sarà sottoscritta apposita 
scrittura privata.

Di Dare atto dell'assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente

Di Stabilire che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 37 del 
D.Lgs. n°33/2013, sull’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito internet 
dell’Ente.

 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 9 - MANUTENZIONI - PROTEZIONE CIVILE - 
CIMITERO

Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto:  REVOCA E RIASSEGNAZIONE 
CELLA OSSARIA N. 200 PROSPETTO SUD DEL CIMITERO DI LENTINI.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 03/12/2024  Il Responsabile del Settore
   CARLO GIUSEPPE MACI / ArubaPEC 

S.p.A.

   

 ,   

 
 


